
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

00/ANA LUCIA DA SILVA FERREIRA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210242

PORTARIA: 336
Objetivo: REALIZAR A DISTRIBUICAO DE IMUNOBIOLOGICOS 
E INSUMOS NO MUNICIPIO DE CASTANHAL - 3° CRS. FONTE: 
0349001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940071/WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA (AGENTE 
DE PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 
03/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210260

PORTARIA N° 282 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/11539.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora THAIS DE OLIVEIRA PINTO, matrícula 
n° 57197205/1, cargo ADMINISTRADOR, do DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS, para CENTRO DE SAÚDE MARCO, a contar de 
01.03.2011.
PORTARIA N° 281 DE 03 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/52784.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, 
matrícula n° 54189407/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 28.02.2011.
PORTARIA N° 277 DE 02 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/62643.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELISETE SERRA DOS SANTOS, 
matrícula n° 57197103/1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, a 
contar de 03.03.2011.
PORTARIA N° 276 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/36456.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELENILD DE GÓES COSTA, matrícula 
n° 54188887/2, cargo FARMACEUTICO, da COORDENADORIA 
DE SUPRIMENTOS, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a contar de 18.02.2011.
PORTARIA N° 274 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/10071.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, 
matrícula n° 54189292/1, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, do 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para o 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 24.02.2011.
PORTARIA N° 270 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2011/50572.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA, 
matrícula n° 57194867/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para o 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210274

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 224/16.02.2011, QUE REMOVEU 
A SERVIDORA MARIA NERIS MONTEIRO DA LUZ, O SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: REMOVER DO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS
LEIA-SE: REMOVER DO CENTRO DE SAÚDE ICOARACI/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.861 DE 23.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 10.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210271

PORTARIA: 342
Objetivo: PROCEDER A ANÁLISE DAS DESPESAS DE 2011 E 
ORIENTAR SOBRE A OPERCIONALIZAÇÃO DAS CONFORMIDADES 
DIÁRIAS NO SISITEMA SIAFEM E DEMAIS PROCEDIMENTOS 
INERENTTES AO CONTROLE INTERNO, NA 13º CRS E HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/JOÃO DOS SANTOS MOTA (ECONOMISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2011 a 18/03/2011
541838412/LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/03/2011 a 
18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210435

PORTARIA: 13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: HELCIO MAURO DA COSTA CARVALHO
Cargo: outros
Matrícula Funcional: 000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545340000    0103000000          339030              2,500.00
10122012545340000    0103000000          339039              500.00
Observação: mat.de consumo,serv.terc.pessoa juridica.
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210411

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210088
Inexigibilidade: 3/2011
Data: 02/03/2011
Valor: 4.696.560,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS MÉDICOS DE ANESTESIOLOGIA EM PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS DE CARÁTER ELETIVO E DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA EM CIRURGIA GERAL, TOCOGINECOLOGIA E 
CIRURGIA ORTOPÉDICA EM CONSONÂNCIA COM A NECESSIDADE 
APRESENTADA PELOS HOSPITAIS, PARA ATENDER O HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, HOSPITAL REGIONAL DE 
CAMETÁ, SALINAS E TUCURUÍ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I. 
Data de Ratificação: 02/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339034              0103000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO 
ESTADO DO PARÁ 
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132138407 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210340

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de,Material de Consumo ( Material de 
Expediente), para atender as necessidades,da Escola Técnica do 
SUS,“DR .MANOEL AYRES,SESPA 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do fone (91) 4006-4869, ou pelo 
email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10121125349530000       339030   0349002166          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210312

PORTARIA N° 247 DE 24 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 251/09.02.2011, publicada 
no DOE n° 31.852/10.02.2011, que cessou a Gratificação de 
Tempo Integral, da servidora PAULA MEDEIROS DA ROCHA, 
matricula n° 57206601/1, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.
PORTARIA N º 322 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da Portaria 
nº 1122/13.09.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora 
IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, matricula n° 57188635/2, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
PORTARIA Nº 438 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando o teor do processo n° 38269/2011.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.03.2011, os Contratos 
Administrativos dos servidores, conforme relação em anexo.

Nº MATRICULA V NOME CARGO ADMISSÃO LOTAÇÃO

1 57234308 1
ANDREA DO SOCORRO 
OLIVEIRA ALVES 
VASCONCELOS

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

2 57234309 1 CIRLENE REIS PAZ A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

3 57234310 1 FABRICIA PINHEIRO 
RODRIGUES

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

4 57234198 1 FLAVIA PIRES MARQUES A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

5 57234311 1 FRANCISCA KATIANE 
ALMEIDA DE SOUZA

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

6 57234262 1 GRACINEI SILVA DOS 
SANTOS

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

7 57234243 1 IRACEMA PEREIRA 
PIRES

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

8 57191191 3 MARIA ANTONIA 
PEREIRA PIRES

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

9 57234268 1 MARIA JEANE GOMES 
DE SOUZA

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

10 57234244 1 NERICE CORREA DE 
ALMEIDA

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

11 57234314 1 PATRICIA PINHEIRO 
RODRIGUES

A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

12 57234232 1 ADENAZO TEIXEIRA 
SANTOS

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

13 54180407 2 CLEIDE SOUZA ALVES AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

14 57234195 1 CLEYDSON BATISTA DA 
COSTA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

15 57234257 1 ELIANAI LOPES 
BARBOSA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

16 57234280 1 ELIVANITE SOBRAL DA 
SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

17 57234285 1 ELLEN JANNUSA DO 
NASCIMENTO SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

18 57234288 1 JESSICA MORAIS DA 
SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

19 57234236 1 JOSENIR DIAS DO 
ROSARIO

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

20 57234258 1 JUVENILDA PINHEIRO 
DE LIMA

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

21 57234187 1 LEONAM LIMA MARQUES AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA

22 57234293 1 LIDUINA FELIX DE 
MATOS

AGENTE DE 
ARTES PRATICAS 01.11.2010 6 / C S 

TAILANDIA


